PLAN DE COURS
COLLÈGE DE BOIS-DE-BOULOGNE
N° DU COURS:  420-GS1-BB                                            (0-24-2)
SESSION:   Hiver 2008
TITRE DU COURS:  Stage en informatique de gestion
PROFESSEURS :   Georges Debay
Préalables :  420-GP2-BB, 420-G06-BB, 420-C36-BB
Compétence(s)

 Produire l’archivage de l’information relative
aux programmes.
6.1 Codification appropriée des fonctions et des procédures.
6.2 Exploitation judicieuse des bibliothèques des fonctions et des
procédures propres au système de gestion de base de données.
6.3 Programmation appropriée des modules.
6.4 Utilisation optimale du langage de programmation.
6.5 Vérification rigoureuse du fonctionnement de chacun des
programmes et de l’application dans l’environnement de
développement.
6.6 Production complète et archivage de toute l’information relative
aux programmes.
Produire la documentation relative
à l’application
 Modifier l’information relative à l’application.
 Créer l’aide en ligne.
 Rédiger le manuel de l’utilisateur
7.1 Modification appropriée de toute l’information relative à
l’application.
7.2 Création appropriée de l’aide en ligne.
7.3 Rédaction claire et complète des instructions d’utilisation de
l’application.
420-GS1-BB Stage en informatique de gestion
9
Compétence 017C.   Concevoir et développer une application dans un environnement graphique.
Niveau d’apprentissage : Application et intégration
OBJECTIFS SPÉCIFIQUES BALISES DE CONTENU CRITÈRE DE PERFORMANCE
Établir le cadre général de
l’application.
 Identifier l’idée directrice avec les
intervenants
 Identifier les produits similaires du marché.
 Caractéristiques fonctionnelles
 Exigences matérielles de l’application.
 Contraintes dues à l’environnement graphique
et aux outils de développement.
 Ergonomie et esthétique de l’interface
 Présentation du projet pour approbation.
 Communication efficace avec tous les
intervenants.
1.1 Précision de l’idée directrice en collaboration avec les personnes
participant au projet.
1.2 Recherche et analyse des produits similaires sur le marché.
1.3 Détermination des caractéristiques fonctionnelles de l’application.
1.4 Établissement des exigences matérielles propres à l’application.
1.5 Examen des contraintes imposées par l’environnement graphique
et par les outils de développement.
1.6 Représentation de l’interface de l’application conforme aux
exigences de l’ergonomie et de l’esthétisme.
1.7 Présentation du projet pour approbation.
1.8 Communication efficace avec toutes les personnes participant au
projet.
Préparer le travail de développement
de l’application.
 Réaliser l’échéancier.
 Utiliser des outils de planification.
 Se familiariser avec l’environnement de
développement
2.1 Établissement d’un calendrier des activités réaliste.
2.2 Utilisation appropriée des méthodes et des outils de planification.
2.3 Appropriation de l’environnement de développement de
l’application.
Modéliser l’application.
 Choisir une bonne méthode d’analyse
 Produire les modèles correspondants
 Produire les documents techniques
3.1 Application appropriée d’une méthode d’analyse.
3.2 Production de modèles justes en fonction de la méthode d’analyse
retenue.
3.3 Production des documents techniques appropriés.
Programmer l’application.
 Utiliser les bibliothèques de fonctions.
 Codifier des éléments du modèle.
 Utiliser des outils de création de l’interface
 Valider le fonctionnement de l’appl.
 Produire et archiver l’information relative aux
programmes.
4.1 Utilisation appropriée des bibliothèques.
4.2 Codification appropriée des éléments du modèle.
4.3 Utilisation des outils de création des éléments d’interface.
4.4 Validation correcte du fonctionnement de l’application.
4.5 Production complète et archivage de toute l’information relative
aux programmes.
Produire la documentation relative à
l’application
Mettre l’information à jour, créer l’aide en ligne
et rédiger le manuel de l’utilisateur.
5.1 Modification de toute l’information relative à l’application.
5.2 Création appropriée de l’aide en ligne.
5.3 Rédaction complète des instructions d’utilisation
420-GS1-BB Stage en informatique de gestion
10
Compétence 017D.  Concevoir et développer une application hypermédia dans des réseaux internes et mondiaux.
Niveau d’apprentissage : Application et intégration
OBJECTIFS SPÉCIFIQUES BALISES DE CONTENU CRITÈRE DE PERFORMANCE
Établir les fonctionnalités de
l’application.
Colliger l’information permettant de :
 Identifier les besoins du client.
 Identifier le type  de client.
 Identifier l’ampleur et la nature  de
l’application
 Identifier le mode de diffusion de
l’information.
 Identifier les fonctionnalités de l’application.
Produire et présenter le rapport complet
1.1 Précision des besoins du client ou de la cliente.
1.2 Collecte complète d’information sur le nombre et le type
d’utilisateurs.
1.3 Collecte complète d’information sur l’ampleur, la nature et le
degré d’interactivité de l’application.
1.4 Collecte complète de données sur le mode de diffusion de
l’information.
1.5 Déduction et justification des fonctionnalités de l’application.
1.6 Production et présentation d’un rapport complet et clair.
2 Établir le cadre technologique.
Repérer les facteurs influençant les choix
technologiques.
 Identifier l’architecture appropriée.
 Identifier les possibilités d’évolution du
contexte
 Identifier les matériels et les logiciels
appropriés à cette architecture et en
estimation les coûts.
Produire et présenter le rapport complet
2.1 Reconnaissances des facteurs influant sur les choix
technologiques.
2.2 Détermination de l’architecture appropriée.
2.3 Prise en considération des possibilités d’évolution du contexte
d’utilisation et des technologies.
2.4 Choix du matériel et des logiciels appropriés à l’architecture
retenue.
2.5 Estimation réaliste des coûts.
2.6 Production et présentation d’un rapport complet et clair.
3 Préparer le travail de
développement de l’application.
 Réaliser un calendrier réaliste des activités à
l’aide des méthodes et des outils de
planification.
 Installer les logiciels retenus dans
l’environnement de développement
 Se familiariser avec cet environnement
3.1 Établissement d’un calendrier des activités réaliste.
3.2 Utilisation appropriée des méthodes et des outils de planification.
3.3 Installation des logiciels retenus dans l’environnement de
développement.
3.4 Appropriation de l’environnement de développement de
l’application.
4 Produire le prototype de

 Produire et archiver l’information relative
aux programmes.
6.1 Codification appropriée des écrans.
6.2 Codification des fonctions de l’application conformément aux
exigences de l’entreprise.
6.3 Création et modification appropriées de la base de données.
6.4 Codification correcte des requêtes d’accès à la base de données.
6.5 Codification de l’intégration des différents éléments dans le
squelette de communication.
6.6 Vérification rigoureuse du fonctionnement de chacun des
programmes et de l’application dans l’environnement de
développement.
6.7 Validation et optimisation des performances de l’application.
6.8 Production complète et archivage de toute l’information relative
aux programmes.
7 Produire la documentation
relative à l’application.
 Conserver toute information relative aux
modifications
 Réaliser l’aide en ligne.
 Rédiger les instructions d’utilisation
 Inscrire le site de l’application auprès des
moteurs de recherche
7.1 Modification appropriée de toute l’information relative à
l’application.
7.2 Création appropriée de l’aide en ligne.
7.3 Rédaction claire et complète des instructions d’utilisation de
l’application.
7.4 Inscription du site contenant l’application auprès des moteurs de
recherche appropriés.
420-GS1-BB Stage en informatique de gestion